
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 97Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

FAZENDA SANTA HELENA 
MATOGROSSO PARTICIPAÇÕES LTDA 

CNPJ: 06.161.839/0001-98 
Torna público que requereu a SEMMA/Paragominas, a LAR para atividade de 
agricultura e pecuária situada no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 588899

BRASIL COMÉRCIO DE PESCADOS E EXPORTAÇÃO LTDA - ME 
CNPJ nº 08.375.764/0001-73 

Sob o processo n° 034/2020/SEMMA/PMB torna público que recebeu da SEM-
MA/Bragança, LO n° 042/2020 para a atividade de benefi ciamento de pesca-
dos, mariscos e outros, localizado no Município de Bragança, Estado do Pará.

Protocolo: 588868

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL -

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que requereu  
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a Licença  Ope-
ração, para a Linha de Distribuição de Energia Elétrica denominada “LD Pri-
mavera/Salinópolis”, tensão nominal de 138kV, localizada nos  Municípios de 
Primavera/Salinópolis, no Estado do Pará.

Protocolo: 588934

A EMPRESA: SOUSA & SOUSA IMPRESSÃO DIGITAL LTDA 
CNPJ 14.311.998/0001-59 

Situada à Passagem Comercial 02, Nº 05, Centro, CEP 68.695-000, Centro, Tai-
lândia-PA, torna público que recebeu da Prefeitura Municipal de Tailândia, PA - Se-
cretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente - SECTMA, a Licença de 
Operação Nº 016/2017, de 22 de agosto de 2017, com vencimento em 20 de janeiro 
de 2021, para atividade de INDUSTRIA, EDITORIAL e GRÁFICA.

Protocolo: 588884

PORTARIA CRESS 1ª REGIÃO 
Nº 29 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL-1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.662/93, de 07 de 
junho de 1993, pelo Estatuto do Conjunto CFESS/CRESS, Resolução CFESS 
nº 469/2005, de 13 de maio de 2005 e Resolução CRESS nº 03/2018, nos 
termos do Regimento Interno do CRESS 1ª Região.
CONSIDERANDO a necessidade em conceder verba por meio de suprimentos 
de fundos para atender ao pagamento de despesas de pequeno vulto que 
não possam ser processadas pelos meios normais de despesas públicas, nos 
termos da Lei 8.666/93,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear como agente suprido de suprimento de fundos a Assessora 
Especial do CRESS 1ª Região PATRICIA NAYARA DE SEIXAS NEGRÃO, CPF 
973.361.062-34, RG 5309493/SSP/PA.
Art. 2º - o valor do suprimento será de R$ 1.000,00 (mil reais) por concessão. 
Art. 3º - o período de aplicação será de até 30 (trinta) dias.
Art. 4º - Fica autorizada a realização dos seguintes elementos de despesas: 
6.2.2.1.1.01.04.03 USO DE BENS; 6.2.2.1.1.01.04.03.004 SERVIÇOS TER-
CEIROS -PESSOAS FÍSICAS e 6.2.2.1.1.01.04.04 SERVIÇOS TERCEIROS - 
PESSOAS JURÍDICAS, conforme
autorização por formulário de concessão.
Art. 5º - o Suprimento de Fundos será concedido na modalidade de transfe-
rência bancária.
Art. 6º - O agente suprido deverá observar as regras contidas na Resolução 
CRESS Nº 03/2018.

Belém/PA, 01 de outubro de 2020.
Protocolo: 588892

SR. JOSÉ LUIZ BAU
FAZENDA PROSPERIDADE

CPF: 443.557.009-25 
Vem tornar PÚBLICO o TERMO DE COMPROMISSO fi rmado junto a Secre-
taria Municipal do Verde e do Meio Ambiente de Paragominas datado de 
09/09/2020 visando a regularização do passivo de reserva legal declarado 
no CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR N˚ PA - PA-1505502-692070338E-
2749F6AE45433BB6841C86 do imóvel.

Protocolo: 588900

DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 

Dispensa de Licitação Nº56/2020, Base Legal - item II do art.24 da Lei 
8.666/93, o Decreto nº 9.412/2018, e a MP n.961/2020. Objeto: aquisição de 
02(dois) pares de sensores anti esmagamento a serem instalados no portão 
de entrada de veículos da Sede do CRM-PA. Credor: TELEVOX TELECOMU-
NICAÇÕES LTDA. Valor Global: R$580,00(quinhentos e oitenta reais). Do-
tação orçamentária: 622.11.33.90.39.012 - manutenção e conservação de 
máquinas e equipamentos - PJ. Autorizado em 30/09/2020 e ratifi cado em 
05/10/2020, por Dr. MANOEL WALBER DOS SANTOS SILVA-Presidente 
do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 

Dispensa de Licitação Nº57/2020, Base Legal - item II do art.24 da Lei 
8.666/93, o Decreto nº 9.412/2018, e a MP n.961/2020. Objeto: aquisição de 
02(duas) roldanas para o portão de entrada de veículos da Sede do CRM-PA. 
Credor: TELEVOX TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Valor Global: R$380,00(tre-
zentos e oitenta reais). Dotação orçamentária: 622.11.33.90.39.012 - ma-
nutenção e conservação de máquinas e equipamentos - PJ. Autorizado em 
30/09/2020 e ratifi cado em 05/10/2020, por Dr. MANOEL WALBER DOS 
SANTOS SILVA-Presidente do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 

Dispensa de Licitação Nº59/2020, Base Legal - item II do art.24 da Lei 
8.666/93, o Decreto nº 9.412/2018, e a MP n.961/2020. Objeto: aquisição 
de 02(dois) microfones sem fi o para uso em reuniões, especifi camente, no 
auditório do CRM-PA. Credor: KEUFFER ME. Valor Global: R$1.039,00(mil e 
trinta e nove reais). Dotação orçamentária: 622.12.44.90.52-010 - aparelhos 
e equipamentos de comunicação. Autorizado em 30/09/2020 e ratifi cado em 
05/10/2020, por Dr. MANOEL WALBER DOS SANTOS SILVA-Presidente 
do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 

Dispensa de Licitação Nº60/2020, Base Legal - item II do art.24 da Lei 
8.666/93, o Decreto nº 9.412/2018, e a MP n.961/2020. Objeto: manutenção 
e recarga de 12 (doze) extintores da Sede do CRM-PA, sendo 7 (sete) do tipo 
CO2 de 6 kg (gás carbônico) e 5 (cinco) do tipo AP (água pressurizada) 10L, 
conforme normas do INMETRO, para o CRM-PA. Credor: EXTIMARTE LTDA. 
Valor Global: R$405,00 (quatrocentos e cinco reais). Dotação orçamentária: 
622.11.33.90.39.012 - manutenção e conservação de máquinas e equipa-
mentos - PJ. Autorizado em 02/10/2020 e ratifi cado em 06/10/2020, por Dr. 
MANOEL WALBER DOS SANTOS SILVA-Presidente do CRM/PA.

EDITAL
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 

Realizará Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº003/2020-CRM/
PA, Tipo-MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: contratação de pessoa jurídica de 
direito privado especializada para prestação de serviços de Impressão e de 
Outsourcing de Impressão com pagamento de franquia e mais excedente, 
sem fornecimento de papel, destinados a Sede e ao Anexo do CRM/PA. O Re-
cebimento dos Envelopes dar-se-á no dia 21/10/2020 às 13:00 horas na Av. 
Generalíssimo Deodoro 223, Umarizal, Belém/PA. O edital pode ser obtido no 
citado endereço ou na internet no site: www.cremepa.org.br.

Dr.Manoel Walber dos Santos Silva
Presidente do CRM/PA

Protocolo: 588890

FRANCISCO NETO DE OLIVEIRA 
POSTO ALTO SERTÃO 

INSCRITO NO CNPJ Nº 07.763.598/0001-10 
Instalado na Rod. PA 253, nº 480, Bairro Tatajuba, CEP: 68.650-000, Capitão 
Poço/PA, informa que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Capitão Poço, Renovação da Licença de Operação nº 072/2019 sob Prot. nº 
149/2020 para a atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para Veí-
culos Automotores.

Protocolo: 588867

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL DE 
FUNDAÇÃO DO SINDICATO, APROVAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL, 

ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA
A Comissão pró-fundação do Sindicato dos Agentes de Segurança Patrimo-
niais de Canaã dos Carajás PÁ, convoca todos os membros da categoria da 
categoria dos Agentes de Segurança Patrimoniais a participarem da Assem-
bleia Geral de Fundação do Sindicato dos Agentes de Segurança Patrimoniais 
que realizar-se á no dia 06 de novembro de 2020, ás 15:00 horas, na CENTRO 
DE FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, localizado na Avenida 
dos Pioneiros s/n Bairro: Centro,  Cidade de Canaã dos Carajás PÁ , 68537000 
para tratarem da seguinte ordem do dia:
1) Fundação do Sindicato Dos Agentes de Segurança Patrimoniais;
2) Discussão e Aprovação do Estatuto Social do Sindicato;
3) eleição e Posse da Primeira Diretoria.

Canaã dos Carajás PÁ
02 de Outubro de 2020.

RAIMUNDO BRITO DOS SANTOS
Presidente da Comissão

Protocolo: 588883

A empresa ALLSTAR EXPORTAÇÃO E LOGÍSTICA DE 
CARGAS DO BRASIL EIRELI - ALLSTAR LOGÍSTICA 

Com CNPJ 31.170.770/0001-06 
Torna público que requereu da SEMAS/PA, o pedido de renovação da Licença 
de Operação sob prot. nº 2020/19010, para atividade de terminal logístico de 
cargas gerais e perigosas, localizado na Rod. da integração, s/n, Lt. 04, Bairro 
Beira Mar, Município de Barcarena-PA.

Protocolo: 588865

ADIMAR GOMES SOUZA 
CPF Nº 402.989.302-34  

PUBLICA Q/ RECEBEU DA SEMMA-ITAITUBA - LICENÇA AMBIENTAL DE OPE-
RAÇÃO - LO Nº 191/2020 PROC. 988/2016, P/ LAVRA GARIMPEIRA DE OURO, 
EM ITAITUBA-PA.

Protocolo: 588931

FAZENDA SANTA HELENA I 
MATOGROSSO PARTICIPAÇÕES LTDA 

CNPJ: 06.161.839/0001-98 
Torna público que requereu a SEMMA/Paragominas, a LAR para atividade de 
agricultura e pecuária situada no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 588896


